(62) L. DE MOLINA, *De Iustitia et Iure*, Tomus sextus, *De iurisdictione et variis generibus potestatum publicarum iudicumque*, *Tractatus quintus*, Anteverpiae 1615, p. 4: «Initium explanationis ordinis iudiciorum, iustitiaeque; exequutionis per potestates publicas, non aliunde possumus commodius sumere, quam a potestatibus ipsis publicis, a quibus iudicium executioque iustitiae emanare debet. Ita enim fiet, ut a fonte nobilissimoque principio eius, de quo tota futura est disputatio, initium sumamus. Quia vero iurisdictione est id, a quo publicae potestates formaliter habent, ut publicae potestates sint, ab illius explanatione erit initium sumendum. Iurisdictione a Glossa l. I, ff., *de iurisdictione omnium iudicum* (C.3.13.1) quam sequuntur Bartolus, ibi, Panormitanus (Niccolò de' Tedeschi), c. *quod sedem de officio iudicis ordinarii* (X.1.31.10), Navarro (Martin de Azpilcueta, Dottor Navarro), *de datis et acceptis notabilia*, 32, num 47, Sylv. (Silvestro Aldobrandini), verbo *iurisdictione*, et communiter iurisperiti, in hunc modum definitur: *Est potestas de publico introducta cum necessitate iurisdictionis et aequitatis statuenda*, hoc est, statuendi quod aequum est». Inoltre l'A. aggiunge che «Alii vero rectius dicunt, iurisdictionem dici a dictione iuris: dicere vero ius esse non solum sententiam pronunciare et definire quid ius aequitasque continet, sed etiam legibus ac praeceptis gubernare, iustitiam administrare, atque universim publicam in alios, ut in sibi subditos potestatem habentem facere circa illos, quicquid pro potestate, qua sibi subduntur, efficere potest».

(63) L. DE MOLINA, *De Iustitia et Iure*, Tomus sextus, cit., p. 67.

(64) L. DE MOLINA, *De Iustitia et Iure*, Tomus sextus, cit., p. 71: «Arbitri vero iuris illi dicuntur, qui disponente ac obligante ad id lege, aut statuto, seu principis iussu, eliguntur ac sententiam proferunt, sicut ex dispositione legis statuti, aut principis eligantur a partibus, sive ab arbitris a partibus iam electis, quando non concordant, et una cum arbitris ab partibus electis sententiam proferant, sive lex illa talem arbitrum aut arbitros designet, vel aliquem alium eos designare praescribat. Huiusmodi autem arbitri iurisdictionem habent, non solum ad iudicandum, sed etiam ad ea, quae ad ita iudicandum necessaria sunt, ut ad testes vocandum, et ad eos cogendum ut testimonium dicant, et ad similia alia ad ita iudicandum necessaria; eo quod legis aut principis autoritate iudicent».

del de Molina che vede nel fenomeno arbitrale la realtà contrattuale e non già quella giurisdizionale. Quest'ultima impostazione è del resto ribadita nella successiva *disputatio 32 De compromisso in arbitrum aut in arbitratorem*, ove egli scrive, riconducendo ad una comune matrice contrattuale sia i poteri dell'arbitro sia quelli dell'arbitratore, «Si partes compromittant in aliquem aut aliquos et illi simul acceptent ac consentiant se esse arbitros aut arbitratores tunc contractus est perfectus ex parte compromittentium et compromissariorum, hoc est eorum in quos ut in arbitros aut in arbitratos compromittuntur, pro qualitate contractus, sive sit pactum nudum et sive stipulatione, additione poene aut iuramento in super firmetur, sive non» (65).